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19 de marzo de 2024
Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero

(PERE)
1 de enero de 2024

Principales resultados

La población española residente en el extranjero aumentó un 4,2% durante el año 2023 y se situó en
2.908.649 personas a 1 de enero de 2024.

México, Estados Unidos y Francia fueron los países con mayor incremento de personas con
nacionalidad española.

Tres de cada cuatro nuevas inscripciones al PERE durante 2023 correspondieron a nacidos fuera de
España.

Más información

Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero
Series y resultados detallados

El número de personas con nacionalidad española que residen en el extranjero alcanzó los 2.908.649 a 1 de
enero de 2024, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE).

Esta cifra supone un incremento del 4,2% (118.332 personas) respecto a los datos a 1 de enero de 2023.

Por continente, el 58,7% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 37,7% en Europa
y el 3,6% en el resto del mundo. Los mayores aumentos de inscritos durante el año 2023 se dieron en
América (69.526 más) y Europa (43.140).

En términos relativos, los mayores incrementos se produjeron en Asia (7,9%) y África (4,8%).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente

Continente Datos 1 enero 2024 Datos 1 enero 2023
Variación

Absoluta Relativa

TOTAL 2.908.649 2.790.317 118.332 4,2

Europa 1.095.524 1.052.384 43.140 4,1

África 31.115 29.677 1.438 4,8

América 1.707.606 1.638.080 69.526 4,2

Asia 47.739 44.237 3.502 7,9

Oceanía 26.665 25.939 726 2,8

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y
lugar de nacimiento

El 29,4% (855.303 personas) de los españoles residentes en el extranjero a 1 de enero de 2024 nacieron en
España, y el 58,7% (1.706.529) en su actual país de residencia.

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2024.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=ultiDatos&idp=1254734710990
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=resultados&idp=1254734710990
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y lugar de nacimiento

Continente TOTAL España País de Residencia Otros Países No consta

TOTAL 2.908.649 855.303 1.706.529 342.097 4.720

Europa 1.095.524 507.519 398.818 186.631 2.556

África 31.115 9.002 20.023 2.063 27

América 1.707.606 303.883 1.260.120 141.572 2.031

Asia 47.739 20.283 19.074 8.370 12

Oceanía 26.665 14.616 8.494 3.461 94

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2023 por
continente y lugar de nacimiento

De las nuevas inscripciones en el PERE realizadas durante 2023 la mayor parte correspondió a residentes
en América (130.902 personas) y a nacidos en el país de residencia (134.256).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2023 por continente y lugar
de nacimiento

Continente TOTAL España País de Residencia Otros Países No consta

TOTAL 216.526 52.472 134.256 29.796 2

Europa 70.859 31.765 21.047 18.045 2

África 6.088 1.823 3.987 278 0

América 130.902 14.839 105.811 10.252 0

Asia 7.230 3.118 3.111 1.001 0

Oceanía 1.447 927 300 220 0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España
inscrita en 2023 por continente y grupo de edad

Entre las nuevas inscripciones realizadas en 2023 de los nacidos en España, dominaban los residentes en
Europa (60,5% del total) y America (28,3%). Y, por grupo de edad, los de 16 a 64 años (67,6%).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España inscrita en 2023 por
continente y grupo de edad

Continente
TOTAL Menos 16 años De 16 a 64 años De 65 y más años

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

TOTAL 52.472 100 13.079 24,9 35.479 67,6 3.914 7,5

Europa .31.765 60,5 8.032 15,3 22.289 42,5 1.444 2,8

África 1.823 3,5 770 1,5 957 1,8 96 0,2

América 14.839 28,3 3.587 6,8 9.012 17,2 2.240 4,3

Asia 3.118 5,9 612 1,2 2.425 4,6 81 0,2

Oceanía 927 1,8 78 0,1 796 1,5 53 0,1

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2024.htm
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de enero de 2024
eran Argentina (482.176), Francia (310.072) y Estados Unidos de América (206.278).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país

País residencia Datos 1 enero 2024 Datos 1 enero 2023
Variación

Absoluta Relativa

Argentina 482.176 477.465 4.711 1,0%

Francia 310.072 297.142 12.930 4,4%

Estados Unidos 206.278 192.766 13.512 7,0%

Reino Unido 189.779 181.181 8.598 4,7%

Alemania 188.250 182.631 5.619 3,1%

En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española durante 2023 se registraron en
México (15.918 más), Estados Unidos de América (13.512) y Francia (12.930).

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero en 2023

Revisiones y actualización de datos

Los datos difundidos hoy son definitivos. Todos los resultados de esta operación están disponibles en
INEbase.
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https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2024.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=resultados&idp=1254734710990


 
(4/4)Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE) - 1 de

enero de 2024

 NOTA DE PRENSA

En
la

ce
 a

 e
st

a 
no

ta
 d

e 
pr

en
sa

: w
w

w.
in

e.
es

/d
yn

gs
/P

re
ns

a/
es

/P
ER

E2
02

4.
ht

m

Tipo de encuesta:

Ámbito poblacional:

Ámbito geográfico:

Período de referencia:

Método de recogida:

Todas las notas de prensa en:

 Gabinete de prensa:

 Área de información:

Nota metodológica

La estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero se obtiene a partir de la explotación
estadística del fichero central del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE), que contiene
las inscripciones de las personas que gozan de la nacionalidad española y viven de forma habitual fuera de
España, sea o no ésta su única nacionalidad. El PERE se forma con los datos existentes en el Registro de
Matrícula de cada Oficina Consular de Carrera o Sección Consular de las Misiones Diplomáticas.

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden a altas por
cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y emigración de España al
extranjero).

La explotación estadística del fichero central del PERE permite obtener la distribución de los inscritos y de
las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de referencia, sin poder ofrecer las causas de las
variaciones respecto al año anterior.

continua de periodicidad anual.

todas las personas de nacionalidad española residentes en el extranjero.

desde el punto de vista de residencia en el exterior, se cubren todos los países; desde
el punto de vista de municipio de inscripción a efectos electorales, se cubre todo el territorio nacional.

el día 1 de enero de cada año.

exhaustiva a partir de un registro administrativo.

Para más información se puede tener acceso a la metodología y al informe metodológico estandarizado.

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las Estadísticas
Europeas. Más información en Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas.

Más información en Cuenta oficial del INE en  @es_ine

www.ine.es/prensa/prensa.htm

91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es

91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2024.htm
https://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://twitter.com/es_ine
https://www.ine.es/prensa/prensa.htm
tel:915839363
tel:915839408
mailto:gprensa@ine.es
tel:915839100
https://www.ine.es/infoine

